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1904. julius 2. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Előfizetőinket a félév kezdetén tisztelettel 
kérjük, hogy a lap előfizetési diját beküldeni 
kegyeskedjenek.

— (Jj misés. Párkányi Norbert ciszt. tanár, 
uj misés holnap reggel 8 órakor tartja első szt. 
miséjét a ciszterci templomban.

— Papnövendékek felvétele. A papnevelő 
intézetben ma tartatott meg a konkurzus. Ti
zenhét jelentkező közül hetet az első évi theo- 
logiára s egyet a 7-dik osztályra vettek fel.

— A kath. Legényegylet háza. A mint öröm
mel értesülünk, a kath. Legényegylet uj házat 
kapott. Megvásárolták számára 16 ezer koronáért 
a Távirda-utcában levő Emhecht-féle házat, mely 
a derék egyesületnek uj otthona leend. A ház a 
tűzoltó laktanyától számítva a Budai-ut felé má
sodik. Egyik fele a Dinnye-utcára nyílik.

— Az iskolaszék és a vegyesiskolák szét
választása. Illetékes helyről értesültünk ma azon 
iskolaszéki ülés lefolyásáról, melyen a helybeli 
elemi népiskolák nem szerint való szétválasztása 
került szóba. Az egyik helybeli lap referálása 
szerint oly érvelés hangzott el ezen gyűlésen a 
vegyes iskolák további fenntartása érdekében, mely 
fölött méltán ütközhetett meg a város komolyan 
gondolkodó közönsége. Annál nagyobb örömünkre 
szolgál, hogy a szóban forgó ülésről most a kö
vetkezőkben referálhatunk hitelesen olvasóinknak.

Elnök, tekintettel a vegyes iskoláknál alkal
mazott négy nőtanitóra, azt indítványozta a ne
vezett ülésen, hogy próbaképen egy évre a pa
lotavárosi két iskola növendékei választassanak 
szét nem szerint.

Ez indítványra jelentette ki Vagner Antal, 
a belvárosi iskola vezetőtanitója, hogy az iskola
széket azen ügy elbírálásánál nem a nőtanitókra 
való tekintet, hanem egyedül csak morális és 
pedagógiai szempontok vezérelhetik. Ö — úgy
mond — sem morális, sem pedagógiai okot nem ta
lál arra, hogy a gyermekek már ily zsenge korban kü
lön taníttassanak. A íiu és a leány növendékek az is
kolában gondos felügyelet mellett egymással csak az 
illendőség korlátain belül érintkezhetnek s ezt 
megszokván, az iskolán kívül is igy viselkednek 
egymással szemben. Tapasztalatai alapján állít
hatja, hogy a vegyes iskolákban a fegyelmezés 
könnyebb, mint az elkülönítettekben. Szirbck Jó
zsef igazgató szintén osztja Vagner nézetét, de 
mivel a nőtanUók a Jhtnövendékek fegyelmezésére 
kissé gyengék, azért célszerűnek tartaná, ha a 
palotavárosi iskolák szétválasztása megtörténnék.

Az elkülönítés mellett szóltak még dr. Kanta 
Adolf és Dieballa György iskolaszéki tagok. Mind
ennek dacára az iskolaszék az eddigi állapotok 
fenntartása mellett határozott.

Kijelentjük, hogy nem osztjuk Vagner An
tal nézetét. Az elkülönített iskolák úgy pedagó
giai, mint főleg morális tekintetben határozottan 
felette állanak a vegyes iskoláknak. A leánygyer
mek lelkét a nőtanitó mindig jobban ismeri, mint 
a férfi s különválasztás esetén a gyermekekkel 
való bánásmód is egyöntetűbb lehet. A mi a fe
gyelmezést illeti, azt hisszük, elég az apácák ki
tünően fegyelmezett iskoláira hivatkoznunk.

De mindettől eltekintve a legnagyobb öröm
mel vesszük tudomásul, hogy azok a pedagógiai
lag épngy, mint moraliter abszurd állítások, 
melyek az cmlitell lap hasábjain előszűr láttak nap
világot, nem Vagner Antalt vallják szerzőjüknek. 
Mi Vagner Antalt, a város első elemi iskolájának 
vezető tanítóját sokkal kiválóbb és sokkal széle
sebb látkörü pedagógusnak ismertük mindig, sem
hogy a neki tulajdonított kitételekkel és nézetek
kel megbékülhettünk volna. Felfogásaink a szét
választás szükségességére nézve különbözhetnek 
egymástól, de egy keresztény pedagógus nézetei 
sohasem járhatnak a socialis szerelem propagan
dájának határán.

Ez ügyből kifolyólag még a városi iskola

székhez volna pár szavunk. Egy évvel ezelőtt, 
mikor a nőtanitók beválasztásának kérdése elő
ször kisértett, mi voltunk az egyedüliek, kik rá
mutattunk ama nehézségekre, melyek vegyes 
iskoláink vásott fiunövendékeinek fegyelmezésénél 
a beválasztandó nőtanitókra várakoznak. Az iskola
szék akkor túltette magát ezen aggodalmon, mely 
sajnos, nem volt alaptalan, mint azt a város elemi 
iskoláinak igazgatója bizonyitja.

Most az a véleményünk: tessék az előállott, 
épen nem ideális állapotokon segiteni. Nem fo
gadhatjuk el az iskolaszék egyes tagjainak azon 
felfogását, hogy mivel a szétválasztás nagyobb 
anyagi kiadások nélkül az egész városban ke
resztül nem vihető, tehát ott se tegyük ezt meg, 
ahol kivihető. Ez olyan formán hangzik, mintha 
azt hallanánk: az egész város összes utcái sá
rosak, rendezetlenek, tehát ne rendezzünk, ne 
kövezzünk ki egyet sem, mivel valamennyit egy
szerre úgy sem tudjuk rendbe hozni.

Ellenkezőleg: a mi éhünk az, tegyüuk 
egyelőre annyit, amennyit lehet.

— Adomány. Szuborics Jenő apátkanonok 
a kath. legényegylet házvételére 2UU koronát volt 
kegyes adományozni. A jótettek jutalmazója 
áldja meg érte!

— Halálozás. Igaz részvéttel vettük a gyász- 
hirt, mely Gremsperger István apátkanonokot, vá
rosunk köztiszteletben álló egyéniségét nővérének 
elhalálozása által érte. A megboldogult hosszú 
éveken keresztül szenvedett a betegség gyötrel
mei között s mikor a halál jött s Istennek aka
ratában megnyugodott, a vallás vigasztalása által 
megtisztult lelkét magához vette, csak szenvedé
seitől szabadította meg. A halálesetről a követ
kező gyászjelentést vettük:

Gremsperger István székesfehérvári kanonok 
maga s rokonsága nevében fájdalmas szívvel je
lenti nővérének: Gremsperger Borbálának f. é. 
julius l én d. u. félhét órakor, hosszas szenvedés 
s a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele után, 
életének 56-ik évébeni csöndes elhunytát. A meg
boldogult teteme f. é. julius 2-án d. u. (i órakor 
fog a Sz. István utcai 9. sz. házból a „Megvál
tó" temetőbe a feltámadásig nyugalomra he
lyeztetni. Az engesztelő sz. mise-áldozat julius 
2-án reggel 7 órakor fog a Mindenhatónak a 
székesegyházban bemulattatni. Székesfehérvár,
1 í 04. julius I-én. Adj L'ram örök nyugodal
mat neki!

Siposs Sándor törvényszéki biró 8 hónapos 
leánykája, Erzsiké tegnap az égbe költözött.

— Rendkívüli közgyűlés. A székesfehérvári 
kereskedelmi társulat f. hó 8-án d. e. fél 11 óra
kor a felső kereskedelmi iskolában iskolaépitkc- 
zési ügyben rendkívüli közgyűlést tart, ; melyre 
ezúton is a t. tagok szives figyelmét felhívja az 
elnökség.

— A városi számfejtői állásra mindössze 
egy pályázat érkezett be: Magyar Pál napidijas 
kérvénye.

— A Fejérmegyei Gazdatiszti-Kör igazgató
választmánya junius hó 19-én ülést tartott a 
Fekete Sas szálloda nagy termében. Az igazg. 
választmány elhatározta, hogy a Veszprémben 
f. évi augusztus 28-tól szeptember 4-ig tartandó 
mezőgazdasági kiállításra társas kirándulást rendez 
s ezen kirándulásra a többi gazdatiszti-köröket is 
bevonni óhajtják. --• Több kisebb fontosságú ügy
elintézése után, a kör tagjai társas ebédre jöttek 
össze a Fekete Sas éttermében.

— Dr. Palánszky Miklós kér. orvos lakását 
Dinnye-utca 24. szám alá helyezte.

— Helyreigazítás. Lapunk múlt számában 
az iparostanoncok munkakiállitásáról szóló cik
künkben Nyáry Gábor tanoncáról beszéltünk. E 
sajtóhibát azzal igazítjuk ki, hogy a kiállító tanonc 
Nyáry György-nél van alkalmazásban.

— A vízvezeték ügye. Nemrég keserves 
híreket hallottunk a vízvezeték ügyéről. Itt is, ott 
is beszélgették, hogy a kútfúrók vizet nem találtak, 
illetőleg: a mit találtak, nem alkalmas arra,hogy 
a város közönségének ivóvízül szolgáljon. S 
tényleg a keresztúri sorompón kívül a cigány 
sátorok közelében, a hol a próbafúrások nagy 
igyekezettel és szép remények kíséretében folytak
— ma már minden csendes, nincs körülötte senki.
A kútfúrók elhordták eszközeiket s áll a malom
— áll a vitorlája. Természetes, hogy ezzel kap
csolatban kimondták azt a szentenciát is, hogy 
a mi városunknak nincs szerencséje semmiben.
A vízvezetéki ügyben pedig még a semminél is 
kevesebb a szerencséje, mert eddig csak az 
aszalvölgyi deficit alakjában megaszalódott remé
nyeinkre tekinthetünk vissza.

Utána jártunk a dolognak s kitűnt, hogy a 
nagy Galeottonak újra nagy munkája volt s az 
egész híresztelés rossz mendemonda. Tény az, 
hogy a kútfúrók nem dolgoznak, mert munkájukat 
befejezték. Eddig egy főforrás kiszivattyuzásán 
dolgoztak s kiemeltek 5000 hektolitert. Városunk 
vízszükséglete naponkint lő ezer hektoliterre rúg 
s e szerint még három, esetleg 4 vagy 5 kutat 
kell fúrni a szükséges vízmennyiség elérésére. 
Van egy próbakut, a mely 16 méter mélységről 
a szivattyúzás közreműködése nélkül maga adja 
fel a vizet s igy artézi-kutnak is tekinthető. A 
nagy kút 82 méter mélységből szolgáltatja a 
vizet. A víz kitűnő, és főkép nagyon jó ivóvíz. 
Egy kissé kénszagu ugyan, mint nálunk minden 
kutvíz lenni szokott, de ez csak közvetlenül a 
kiszivatásnál észlelhető. Mire a csöveken keresz- 
a városban érne, megszűnnék. Hiba eddig csak 
egy volt: az, hogy a főkut vize egy kissé elho- 
mokosodott. Kedden Budapestről városunkba ér
kezik Zsigmondy geológus főszakértő, a kinek 
tanácsát várják ezen baj megszüntetésére.

A vízvezeték ügyével kapcsolatban meg
említjük az Árpád-fürdő fúrási munkálatait, me
lyek szintén szépen haladnak előre. A fúrók 54 
mtr. mélységben annyi vizet találtak, a mely a 
kád- és gőzfürdők szükségleteinek fedezésére (24 
óra alatt 80) hektoliter,) elégséges. Ezzel azonban 
nem elégedtek meg, hanem lejebb fúrnak s arra 
türekesznek, hogy a nagy szabadfürdő számára 
elegendő vízmennyiséget találjanak. Ezt 80—90 
méter mélységben reményük elérni, mint a hogyan 
a Déli Vasúti Műhely kutjainál 80 méter mély
ségben találtak kellő vízmennyiséget. Az Árpád 
fürdőnél — mivel a talaj itt magasabb — néhány 
(5—10) méterrel mélyebb helyről várják az elég
séges vizet.

Mindez mindenesetre elég vigasztaló s ha 
egyebet nem, de annyit megért, hogy a remény
ség szálait egészen össze ne tépjük.

— Megdrágult a szénkéneg. Ma már egész 
patikát kell beszereznie, akinek szőlleje van, ha 
azt nem akarja, hogy minden fáradsága kárba 
vesszék. A szabadelvű politika „áldásaid talán 
a szőllőtulajdonosok érzik legjobban, akiknek 
módjukban van napról-napra tapasztalniok „előre
látó gondoskodásán“. A szabadelvű politika ér
deme az olasz borvám, amelynek fen  tartásáért (?) 
most annyi leüldöttség jár a kormánynál. Újabban 
ismét dicséretreméltó jelét adta kormányunk annak, 
hogy a gazdák ügyét szivén viseli. — Még Da
rányi idejében (akiben azonban sok jóakaratot 
tapasztaltunk) élénk megbeszélés tárgyát képezte 
a gazd. egyesületekben országszerte a szénkéneg- 
szükséglet fedezésének megkönnyítése. Szégyen
szemre meg kellett vallania a minisztériumnak, 
hogy Magyarországon nem gyártanak elég szén- 
kéneget, s azért olyan drága az. Bár az ország 
szénkéneg-szükséglete napról-napra emelkedik, a 
magyar gyárak ma még annyit sem állítanak elő, 
mint annak előtte. Külföldről szerzi be a kor
mány a szénkéneget, hogy annál drágábba ke
rüljön a gazdáknak, s annál jobban elmenjen a 
kedvük a szőllőtelepítéstől. Kezdi tapasztalni, hogy

9  Toll könnyű nemez kalupok. Tenniszcipök, ingek, I Szalma-kalapok, női blous ujdon- I I T T i n r a n n i t o V t T  i
•  övék, mellények. B atiszt, nyers selyem, gyapjú | sáflök mélyen leszállított árbán. i  J l ü d f i U V I t a & y  J J ü l a U d t l  
9  to u r is ta  ingek, tövid batisz t lábravalők. Szege- 9  Hagy választék  sapkák, tr ic o k é s  ®  ^  r , r _
9 z e lt  vászoncipök p árja  6 0  k rajcár. Varolt talpú szw eaterekberi csak is  9 9  9  S z é k e s f e h e r v a r .  9 9 9
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minél nagyobb lesz a termés, annál áHalánosabW 
válik az a meggyőződés, Hogy a szőllősgazdák- 
nak legnagyobb ellensége maga a kormány, mert 
mindén előbbre való neki, mint a szőlősgazdák 
érdekeinek megóvása és előbbrevitele. A szóllők 
fentartása mindig költségesebb lesz, a bort peikg 
még potom pénzért sem lehet értékesítem. 
Ámde a szénkéneg ára az idén mar nem 30, 
hanem 31 korona lesz mm.-kint, a hordok biz- 
tositéki összegét is 1 mm. 15, 2 mm. 2o koro
nára emelték. De azért éljen a liberalizmus, mer 
belőle fakad minden áldás szép Magyarorszagra!

— A Petőfi-emiéktábla létesítése tárgyában 
holnap d. e. fél 11 órakor a városház nagyter
mében értekezletet tart a bizottság.

— Adakozások az alapi templomra. Az 
alapi, patronus nélküli templom helyreállítási költ
ségeinek fedezésére egy nemes szivű úrnő kegyes 
volt önként gyűjtést eszközölni Székesfehérvárott, 
egyházhatósági engedély mellett, melynek szép 
eredményét a következőkben van szerencsém 
nyugtázni: Szuborics Jenő, Gremsperger István 
10—10 kor. N. N. 6 kor. Komáromy Károly, 
Mayer Károly, Posits Mihály, dr. Klaucz György, 
Székesfehérvári Takarékpénztár, Fejérmegyei Ta
karékpénztár 5—5 kor. Ciszt. rendház, br. Gu- 
denus Ervin, dr. Reichardt Tamás, Scheirich 
Antal, Székesfehérvári Keresk. Bank 4—4 kor. 
Kuti Márton, Tamás Vilmos, dr. Nagelreiter Ala
jos 3—3 kor. Streit Ferenc, N. N., N. N., Felber 
Géza, Csúcs István, Lakatos Frigyes, Bilkei Fe
renc, Havranek József, Szabady József 2—2 
kor. K. Horváth István, N. N., L. I., Dr. I. H. 
Dr. N. N.p B. B., Alaghy Dezső, Dr. Czapáry 
László, Unger Barnabás, N. N., Philipp I., Vai- 
már Ferenc, Mailingné Constance, N. N., Gön- 
czöl Antal, R. Carola, Knitlhoffer István, Pfinn 
István, Lindermann Antal, Czollner Vince, dr. 
Arokay Antal, Imrich V., Bárándy István, N. N., 
Detrich Zsigmond 1—1 kor. X. 60 fillért adomá
nyoztak. Midőn a nemes szivü, fáradhatatlan úr
nőnek, ki egyedül jó szive sugallatától indíttatva 
vállalkozott e nehéz munkára — a nyilvánosság 
terén legmélyebb köszönetemet tolmácsolom — 
fogadják a kegyes lelkű adakozók mélyen átér- 
zett hálámnak őszinte kifejezését. Alap, 1904. 
junius 30. Látics György, plébános.

— A Polgári Lövészegylet szerdai verse
nyének eredménye: Fegyver. I. dij Binder Béla 
4-es, II. dij Szőke Gyula 4-es, III. dij Farkas 
Endre 3-as. Pisztolynál. I. dij Kékessy László 
4-es, II. és III. dij nem adatott ki. Vasárnap a 
dijlekézés folytatódik.

— Húsz éves találkozó. A helybeli kát. fő- 
gyimnaziumban ezelőtt 20 évvel, tehát 1884-ben 
érettségizett iskolatnsak találkozásra jöttek össze 
julius 30-án városunkban. D. e. 10 órakor a volt 
iskolatársak szent misét hallgattak a ciszterciták 
templomában, délben pedig bankett volt a Fe
kete Sas szállodában. A találkozón megjelentek 
Dr. Fiáth György vármegyei árvaszéki ülnök 
(Székesfehérvár) Dr. Gaál Adolf javítóintézeti 
orvos (Aszód), Gyimessy László jószágfelvigyázó 
(Nagyatád-Simongát), Dr. Grünfeld Ignác kör
orvos (Lovasberény), Hirschler Gyula postataka
rékpénztári tisztviselő (Budapest), Kolonics Ká
roly plébános (Nadap), Lélek József DV ellenőr 
(Budapest), Dr. Molnár József orvos (Székesfe
hérvár), Schlamadinger Lajos vaskereskedő (Szé
kesfehérvár), Schlembach János állomásfőnök 
(Dorogh), Dr. Szabó Zsigmond körorvos (Perlak), 
Dr. Weszter Henrik az áll. hidak ellenőr (Buda
pest). Többen táviratilag mentették ki távolma
radásukat. A délután folyamán a tanulótársak 
a szőlőhegyre, pénteken pedig Balatonra rán- 
dultak ki.
. — Megbüntetett hentes. Ma d. e. az állat

orvos jelentése alapján a rendőrség Bernát Fe- 
rencné huskimérőtől egy, tisztitottnn 183 klgr. 
súlyú sejtést kobozott el. Bernátné, bár jól tudta,

hogy annak a sertésnek húsa, amelyiket agyon
hajszolnak, élvezhetetlen, régiszokésahoz híven
— mégis megkisérlette az eladasat. Olcsón vette, 
de drágává tette neki a rendőrség, mert nemcsak 
elkobozta, de 3 napi elzárásra es 100 korona 
pénzbüntetésre is elítélte érette.

— Egy pártról. Nem mi, hanem a „Füg- 
detleri Magyarország" című függetlenségi újság 
Írja a következőket :

„Egy vidéki ember, kinek nagyon fajt a 
függetlenségi párt teljes züllése, rendkívül meg
örült a galaczi esetnél szemlélt rövid lélekzetü 
nekibuzdulásnak és elhatározta, hogy ezért fölu
tazik, hogy a 48-as pártban gyönyörködjék és a 
vezéreket kitartásra buzdítsa és a népnek irántuk 
való ragaszkodását tolmácsolja.

Elindult a nélkül, hogy a közbeeső két 
nap eseményeiről értesült volna. Meg is érkezett. 
Fölcihclődik az állomáson és rohan a fényes 
házba. Az elfogadóban cédulára írja a képvise
lője nevét, félóra múlva jön a válasz: nincs itt. 
Aztán fölir egy másik nevet: a válasz megint 
ugyanaz. Végül egy harmadikat: az sincs itt. Hát 
ki van itt? dühöng az atyafi. Felel a szolga: 
megnézem. Szét is néz hűségesen a folyosón, 
de nem talált senkit.

Végre visszamegy s azt mondja: „Barátom, 
úgy látszik, nagyon érdekes ülés van, a függet
lenségi képviselők mind a teremben vannak, oda 
pedig én nem mehetek. De hát mit akar tőlük?

Mire az atyafi dühösen kivágja: „Jegyet 
akarok kérni, hogy gyönyörködhessek a nagy 
csatában. “

— Nohát ezt hamarabb is mondhatta volna. 
Ma nem a képviselő urak adják a jegyet. Mára 
a párt engem bízott meg, hogy a vidékről netán 
fölránduló párttagokat fölvigyem a karzatra.

így jutott föl az atyafi a II. emeletre, nagy 
vergődés után fél egykor délután.

Nosza nekidül a karzatnak és mereszti a 
szemét oda, hol a pártja ül. Nem lát senkit. 
Hallgatózik. Egy csendes zümmögés az egész. 
Kérdi a szomszédját: Miért van ez a nagy csend? 
Az felel: Sághi Gyulát hallgatják olyan áhítattal, 
mintha mind aludnának.

— Hát a függetlenségiek hol szoktak ülni ?
— Ott, a hol senki sincs. Az a nagy üres 

négyszög a padsorok szélén — az a független
ségi párt.

— Az, uram, csak pad — mondja az atyafi.
— Én a pártot kérdeztem, a párt pedig embe
rekből áll.

— Hja! Hallja, kend azt még nem tudja, 
hogy a függetlenségi pártnak Tisza megtiltotta, 
hogy nem szabad a teremben lennie I Azért nincs 
itt egyetlen egy se.

— Ammán uram mégis csak furcsa, hogy 
úgy harcoljanak érettünk, hogy itt sincsenek. De 
hát legalább csak egyet hagytak volna hírmon
dónak, a ki némelykor megszólalna, hogy olvas
hatnék az újságban."

— Mulatság. Aba, Nagyláng és Soponya 
arany ifjúsága junius hó 26 án kitönően sikerült 
juniálist rendezett Abán, Szabó Gábor vasúti ven
déglőjében. — Dacára a rósz időnek, a környék 
inteligenciája teljes számban részt vett a mu
latságon, mely a legkitűnőbb hangulat mellett a 
késő reggeli órákig tartott. — A mulatság sike
rét legjobban jellemzi az, hogy környékünk szép 
asszonyai és leányai ezt a nótát huzatták: „haj 
csak ez az éjszaka, három hétig tartana." — A 
négyeseket 40 pár táncolta. — A mulatságon 
részt vett hölgyek közül tudósitónknak az alábbi 
neveket sikerült feljegyezni:

Asszonyok: Bárándy Albertné, Boda Sán- 
dorné, Dr. Heinrich Béláné, Hannos Ágostonná 
és nővére, Húszai Sándorné, Laky Istvánná, La- 
bancz Lászlóné, Lévai Lajosné, Németh Péterné, 
Dr. Sághvány Jenőné (Tapolca), Sárközy Kál
mánná, Szüts Albertné, Tóth Kálmánná (Gárdony) 
Wolff Károlyné (Nagyláng). ’

Leányok: Boda Margitka, Branát Ágnes, 
Cserna Ilona, ’ (Kálóz), Héiririch - Alice, Horváth 
Janka (Székesfehérvár), Laky Juliska, Lévay - 
Ilonka és Margitka, Roth Annuska (Nagyláng), 
Sárközy Pálma) Szüts Miima, Margit és Sárika.

— Levél a szerkesztőhöz. A következő 
sorokat kaptuk: Á mészárosokról irt múltkori 
cikk nem felel meg á valóságnak. A borjúhús 
ára a t. levélbeküldő ur szerint 1 frt. Ez nem 
áll, a mennyiben 64—72 kJ. közt váltakozik. 
Igaz, hogy a mészárosok 33— 40 krért vásárolják 
élősúlyban a borjut, s tán nyernek is rajta kilónkint 
néhány krajcárt. De nem szabad feledni azt sem, 
hogy a hús drágulása esetén akárhányszor sokkal 
drágábban vettek a mészárosok és olcsóbban 
adták el, mint jelenleg s ha most esetleg 
kárpótolva lesznek azért, a mit régebben vesz
tettek, ezt ugyan senki se sajnálja nagyon tőlük.

Egy mészáros.
E sorokra csak az a megjegyzésünk, hogy 

a hús sok helyen drágább, mint a mészáros uc 
irja. A közönség pedig, a melynek köréből a kö
zölt levelet leadtuk, szintén a maga érdekeiért 
szállt sikra. Ezt ugyan kár tőle rossz néven venni. 
Mi nem lévén sem csupán a mészárosok, sem 
csupán a nagyközönség lapja, helyt adunk mind
egyik fél jogos és méltányos sorainak.

— Kortesbeszéd. Timon Ákost, a jeles egye
temi tanárt a Dunántúl felléptették képviselőjelölt
nek. Mi természetesebb, minthogy a kortesek nó
gatására ő is elindult, hogy a választókerületben 
kifejtse politikai hitvallását. így került Duna- 
Szerdahelyre is. Felállott a szószékre és nagy 
tűzzel kezdett szónokolni. A szűrös, gubás atya
fiak mind figyelemmel hallgatták, de különösen 
egy gazda le nem vette tekintetét Timonról. A 
tanár ur észrevette ezt és most már szinte ennek 
az egy hallgatójának beszélt, aki rendületlen ér
deklődéssel figyelte vágj' másfél óráig.

Mikor vége volt a szónoklatnak, Timon 
odament az atyafihoz.

— Tetszett a beszédem, ugy-e ?
— Tudja a patvar! — feleié az atyafi.
— De amiket kifejtettem, az csak he

lyes volt . . .  . ■ j
— Nem hajazok én ahhó!
— De hiszen olyan érdeklődéssel figyelt a 

beszédemre . . .
— A beszédre? A fényét! Azt néztem én, 

hogy másfél óráig beszélt a tekintetes ur, osz- 
téng egyszer se köpött!

P á l y á z a t .
A Fejérmegyei Tanítótestület által a buda

pesti országos tanítói fiűárvaházban letett 3 s a 
Ferenc József Tanítók Házában létesített egyik 
alapítványi helyre pályázatot hirdetek. Az árvaházi 
alapítványi helyek elnyerésére a kérvények jul. 
31-ig adandók be. Pályázhatnak a fenti egyesület 
elhunyt tagjainak fiúárvái. Bővebb felvilágosítás 
alulírottnál nyerhető.

Akik a Tanítók Házában letett alapítványt 
elnyerni óhajlják, azok az „Eötvös-alap" elnök
ségéhez címzett kérvényüket alulírott elnökhöz 
/ .  hó 8-ig adják be. A kérvényhez csatolják: 1. 
születési bizonyítványukat, 2. végzett tanulmá
nyaikról s erkölcsi magaviseletükről szóló bizo
nyítványukat, 3. vagyoni és családi viszonyaikat 
feltüntető hiteles és kimerítő bizonyítványt, 4. a 
legújabb keletű orvosi bizonyítványt. A kérvény
ben fel kell említeni, hogy a folyamodó atyja 
mióta tagja, vagy meddig volt tagja az „Eötvös- 
alapnak."

Székesfehérvár, 1904. jul. 2-án.

Szirbek József
. tantestületi elnök.

JJerenday Gyula
viézon, fehérnemű, röfds és rövld- 

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

*
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1904. julius 2, FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Tolvaj népvezér. Evek hosszú sora óta 
nem volt nagyobb hangú embere Pátka községi 
nek, mint Pobrányi József. A nép atyja, jóaka
rója, a szegények, ügyefogyottak és elhagyatot
tak istápolójának tartották. A kritika éles fegyve
rét ő forgatta meg legnagyobb energiával a ha
talmon levők cselekedeteiben. Az elöljáróságot, á  
papot, tanítót, szóval minden kabátos embert vé
gigvert élés nyelvének ostorával. Ezért csapott 
hozzá a nép bizalma. Ezért követték követválasz
tások alkalmával, mikor magasan lobogtatta a 
48-as lobogót. S ezért választották meg községi 
képviselőnek. Végül pedig kitűnt, hogy üres lom- 
bardomentumokat sütöget. A javítást első sorban 
önmagán kellett volna elkezdenie. Kisült, hogy á 
népvezér egyszerű tolvaj, a ki más szegény ém- 
ber keserves keresményéből kívánja a magáét 
gyarapítani. Csanádi István gazdaembér régóta 
észrevette, hogy szőllejéből valaki állandóan dézs- 
málgatja a fáját. A csőszt vonta felelőségre, a ki 
a maga érdekében kilesté és meg is fogta a tol
vajt Pobrányi uram becses személyében. Az ese
tet bejelentették az elöljáróságnak, mely viszont 
a járásbírósághoz adta át a csúnya ügyet.

— Meteor időjelzése. Június havának a 
bolygók állásaiból előre jelzett nedves jellege 
nem következett be, amit a Napon előfordult süni 
kitörések s az ezeket jelző szétszórt foltcsopor
tok akadályoztak meg és habár a jelzett csomó
pontok hatáskörében az ország legnagyobb ré
szében volt is kiadóbb csapadék. — A lehűlés 
e hónapban többször bekövetkezett, különö
sen a 9 és 19-iki csomópont a jelzett vihart is 
meghozta. A 20-ik csomópont újra állandóbbá 
tette az időt és fokozta a meleget, hátrányára az 
összes terményeknek. Bár a foltok tömörülni kez
denek, ami az eddig késett csapadékra kedvező
nek mutatkozik és léhülésre vezethet. Jelenleg 
három foltcsoport van a Napon, egy nagyobb tö
mörülő és két kisebb szétszórt. Esőt van hivatva 
hozni a 27-ik csomópont is, a bolygók állásai
ból következtetve és pedig erősebb, kiadóbb esőt 
Julius hó csomópontjai l—2—3— 4—5—6—7—8 
—10— 12— 15—19—22—23—27—28—30-ra es
nek és oly számosak, hogy e hónap igen válto- 
zátosnak Ígérkezik. Eleje lehűlt és csapadékkal; 
középrésze meleg; vége ismét hűvösebb és csa
padékosabb. Átlagban, ami a meleget vagy forró- 
ságot illeti, júliustól nincs mit tartanunk. Egyes 
melegebb napot az esetleges erősebb napki
törések idézhetnek elő, különösen a 10—12-iki 
időszakban, de az állandó nagy meleg ellen so
rakoznak a szép számú csomópontok.

— Becsületes megtaláló kerestetik. Egy 
előkelő urhölgy elvesztett egy arany foglalatú 
medaillont, melyet, mint elhunyt férfének arcké
pét ereklyeként őrzött. A becsületes megtaláló illő 
jutalomban részesül.

— Bűnügyi főtárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél julius hóban a követ
kező bűnügyi főtárgyalások lesznek. Julius 2 án: 
Balog Ádám s társa lopás büntette, Csajághi 
Lajos lopás büntette, Pajor István lopás büntette. 
5-én: Horváth Istvánné s 1 társa lopás büntette. 
Tóth Imre lopás büntette, ő-án: Kálmán Gyula 
nyomtatványok elkobz., Fischer Izidor és társai 
nyomtatványok elkobz., Csupor Ferenc és 1 tsa. 
izgatás vétsége. 9-én: Winkler Lajos és 1 társa 
lopás és orgazd. büntette, Magere Gyula s. testi 
sértés büntette.

, Felebbvileli büntető tárgyalások: Jul. 20-án : 
Ifj. Bartos István és 1 társa s. t. sértés vétsége, 
Takács András közcsend elleni kihágás vétsége. 
Szabó István súlyos testi sértés vétsége, özv. 
Bernát Károlyné és társa becsület sért. vétsége, 
Szabady Pál könnyű testi sértés vétsége, Zalka 
József rágalm. vétsége, Cs. Szabó István rágalm. 
vétsége, Székely Jánosné becsület sért. vétsége, 
Németh Jánosné sz. Tagos Erzsébe becs. sértés 
vétsége. . 27-én: Farkas György és társa s. testi 
sért. vétsége, özv. Udvardi Ferencné sz. Wachter 
Anna1 és társa közcs. elleni kihágás stb. Janko- 
vics Jánosné becs. sértés vétsége, Elek András 
könnyű testi sért. vétsége, Rémai Katalin sik
kasztás vétsége, Csögör István becs. sértés és 
rágalmazás vétsége, Csapó Péter becsület sértés 
vétsége, Szabó János és társa becsület sértés v. 
Katona Horváth Ferenc rágalm. vétsége.

Szükséges e a revízió?
Arról az anyagi romlásról; melybe a  sza

badelvű uralom döntötte az országot, hangosan 
beszél a földbirtok eladósodása, a kisgazdák és 
kisiparosok nyomora, továbbá a folyton emelkedő 
kivándorlás. ■ .

. Vari azonban ebben az országban egy másik 
romlás is, mely még borzasztóbb az előbbinél, 
mely a nemzet életének gyökerét támadja meg: 
és ez az erkölcsi romlási Tetőpontját akkor kezdte 
ez elérni, mikor a  „dicső liberális vívmányok" : a 
polgári házasság, a polgári anyakönyvvezetés és 
a felekezetnélküliség stb. lettek törvénybe iktatva. 
Az aggodalmakat, melyeket az egyházpolitika el
lenzői ezen törvények ellen támasztottak, fénye
sen igazolták a következmények. Nem régiben 
jelent meg a hivatalos kimutatás az országnak 
1902-ik évi közállapotairól; beszéljenek e számok, 
melyek fényesen igazolni fogják fennebbi állítá
sunkat. 1902-ben 730.760 keresztény szülőktől szár
mazó újszülött közül 15.739 nem kereszteltetett 
meg. 161.854 keresztény közül, kik polgári há
zasságot kötöttek, 7619 nem vette igénybe vallá
sának szertartásait frigyénél. Ezen számok csekély 
különbséggel megfelelnek az előző évek állapotai
nak s igy bátran mondhatjuk, hogy a szerencsét
len egyházpolitikai törvények behozatala óta, te
hát hét év alatt 110.600 keresztény szülőktől szár
mazott gyermek nem kereszteltetett meg és 
53.200 keresztény házaspár nem vette igénybe 
vallásának szertartását frigyénél. Ugyanezen hét 
év alatt 2100-ra rúgott föl a zsidókeresztény és 
felekezetien párok úgynevezett „házassága* : ter
mészetes, hogy ezek gyermekeinek túlnyomó 
része sem kereszteltetett meg.

1902-ben 1196-an lettek felekezetlenekké, 
1896 óta 17 020-an! 1902-bén 447Q házassági 
válóper indíttatott meg; 1900 óta (1900-ban 
3516, 1901-ben 4063, 1902-ben 4470 — mint 
látnivaló, a szám évről-evre növekszik!) 12.049! 
Ebből a 4470 perből 2614 (tehát a nagyobbik 
fele) házasság fölbontatott.

Franciaországban évenként, átlag 20.000 vá
lóper folyik, tehát ötször annyi mint nálunk, ho
lott lakossága csak kétszer akkora, mint Magyar
országé. Ha azonban évről-évre igy emelkedik a 
válóperek száma, utói fogjuk érni az erkölcsei
ről hírhedt Franciaországot, hol a polgári házas
ság már 100 éve árasztja áldásait — és lakos
sága éyről-évre fogy. Nagyszerű tanujelét adta a 
vallásos olasz nép katholikus meggyőződésének 
— mert az olasz nép az istentélen kormányzat 
dacára legnagyobb részben hithű katholikus — 
az által, hogy midőn pár év előtt a kormány be 
akarta hozni a házasság fölbonthatóságát, több 
milliónyi aláírással tiltakoztak ez ellen és a kor
mány kényszerítve volt javaslatát visszavonni.

A fennebbi számok fölöslegessé tesznek 
minden további fejtegetést. A kinek csak egy kis 
érzéke van a nemzeti jólét iránt, mely csak ak
kor fog virágozni, ha életfáján nem rágódik az 
erkölcsi romlottság férge, meg fog döbbenni azon 
romlás fölött, melyet az egyházpolitikai törvé
nyek idéztek elő a nemzet életében.

Ezért tartjuk szükségesnek a revíziót!

Anyakönyvi statisztika
1904. évi június hó 24-től június hó 30-ig.

I. Születés.
Született: 14 fiú, 4 leány. Ezekből törvényes : fiú 

13, leány 4 ;  törvénytelen fiú: 0, leány : 0 ;  halva született 
1 törvényes f iú : 0 leány.: 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 

—  Összesen: 18. ; •
II. Halálozás.

Elhalt: 11 fi, 6 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 
fiú: 7, leány: 1, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
f i: 4, n ő : 5. — Összesen: 17. ‘ ■'

E szerint a  születés a  halálozást 1-gyelmulja felül .
Elhaltak: Beke István, róm. kath., rövidáiukereskedő- 

segéd nőtlen 26 éves, Vargacsatoma-part 3. szám. — Kére- 
kés József, ev. ref., 5 hónapos, Homoksor 17. szám. — Ur. 
Vendel Jnlianna, rom. kath., 44 éves hajadon, Öreghegy 345. 
sz- — Kocsis Antal rom. kath., 3  hónapos, Csutora-utca 11. 
**• — Palkovics József és Móker -Erzsébet, halva szüL fiú ,: 
rom. kath. Zöldfa-utca, 21. szám. — Spránitz Ferencné, sz. 
Fekete Mária. rom. kath. Tobak-utca l l .  szám. — Paulusz 
Károly, rom. kath., 1 hónapos, Kertálja, 7. szám. — Szabó 
Julianna, rom. kath. házi cseléd 15 éves, hajadon Reseta 
János-utca, 2. szám. — Péter József, rom. kath. 1 hónapos, 
Horváth István-utca, 10. szám. — özv. Reichard Mórné, 
Deutsch Julianna, izraelita, nagytőzsdés, 66 éves, Rózsa-u.
3. szám. — Mann Péter Szlávik Borbála férje háztálajdonos, 
rom. kath. 72 éves, Budai-ut, 40. szám. —  Bencsík István, 
rom. kath., földm. napsz., 16 éves Széchenyi-utca, 38. sz. — 
Farádi Szabó Ferenc, rom. kath., 5 hónapos, Iskola-utca, 8. 
sz. — Roszberger István János, róm. kath. 2 hónapos, 
Kossuth-útca, 13. szám. — Türk Józsefné, Klein Rozália, 
56 éves, Basa-utca, 4. szára. — Willy Lajos, rom. kath., 
honvéd főhadnagy, 31 éves, Szt.-György kórház. — Buchalka 
Jozefa, róm. kath. Budai-ut, 27. szám.

VASIÉI MEHEf REHC.
Érvényes 1904. mujus l-töl 1904. október l-ig.

Budapest Székesfejérvár Nagykaaizsa
indul érkezik indul érkezik

Gy. v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.02 éjjel
Gy. v. 8.00 regg. 9.17 d. e. 9.22 d. e. 12.00 d. e.
Sz. v. 6.50 regg. 9.00 d. e. 9.27 d. e. 1.30 d. u.
Sz. v. 10.00 este 11.58 éjjel 12.08 éjjel 4.00 éjjel
Sz. v. 2.00 d. u. 4.01 d. u. 4.13 d. u 8.45 este
Sz. v. 5.25 d. u. 6.45 d. u. 6.50 d. u. 10.28 este*) 

B.-Bit.-GySigj
Sz. v. 5.50 regg. 7.17 regg. 7.22 regg. 10.11 d. e " )
Sz. v. 5.45 este 7.35 este***)
Sz. V. 1.30 d. u. 2.40 d.u. Sió-

fokig.**")
*) KOslekcdik Június 20-ikitól szepte*b#r KMg.
*•) Julius l-töl Augusztus 31-ig vasár- es Ouoepoapokou.

Csak Juiijus hó 10-ig közlekedik.
Siófokig Julius hó l-töl Augusztus 31-igvzsár- es ünnepnapokon

Nagykanizsa Székesfejérvár Budapest

Gy. v. 5.47 regg.
érkezik 

8.29 d. e.
indul 

8.35 d. e. 9.55 d. e.
Gy. v. 5.06 d. u. 7.52 este 8.00 este 9.20 este
Sz. v. 2.10 d. u. 6.09 d. u. 6.19 este 8.30 este
Sz. v. 12.40 éjjel 4.23 éjjel 4.31 éjjej 6.30 regg.
Sz. v. 9.30 d. e. 1.58 d. u. 2.42 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 4.18 éjjel 7.46 regg. 7.56 regg. 9.20 d. e.*)

Sz.
Bal. Bít.-Gyür(;y. 

v. 6.50 este 9.45 este 9.51 este 11.30 éjjel"
Sz. V. 6.25 reggel

)

8.30 d. e.

Sz.
BIMok

v. 8.10 este 9.21 este*"
*) Június 2fMkfttól Szeptember 10-Ígnaponkiof

Komárom
indul

Sz. v. 3.35 éjjel 
Sz. v. 12.03 d. u. 
Sz. v. 5.30 d. u.

Székesfejérvár
indul

Sz. v. G.26 regg. 
Sz. v. 11.20 d. c. 
Sz. v. 9.32 este

Székesfejérvár
indul

Sz. v. 9.31 d. c.
Sz. v. 12.25 d. u.
Sz. v. 9.27 este 
V. V. 4.28 éjjel

Kis-Czell
indul

Sz. v. 2.20 d. u.
Sz. v. 4.48 regg.

Székesfejérvár
érkezik 

6.15 regg.
2.35 d. u.
7.45 este 

Komárom 
érkezik 

9.05 d. c.
2.20 d. u.

12.30 éjjel 
Jutás

indul
10.46 d. e. 
2.10 d. u.

Székesfejérvár
iudul

Sz. v. 9.10 regg. 
Sz. v. 4.06 d. u.

Paks
indul

Sz. v. 2.00 éjjel 
Sz. v. 1 19 d. u.

Álba
indul

Sz. v. 9.36 d. e. 
Sz. v. 2.55 d. u.

Álba
indul

Sz. v. 9.22 regg. 
Sz. v. 2.47 d. u.-

érkezik 
10.41 d. e.
2.02 d. u.

10.50 éjjel 
7.51 regg.

Jutás
érkezik indul

4.48 d. u. 4.53 d. u. 
7.06 regg. 7.11 regg.

4.52 regg. 
Adony-Szabolcs 

indul 
11.05 d. e.

6.03 d. u. 
Adony-Szabolcs 

indul 
6.23 regg.
6.11 d. u.

Bicske
érkezik indul

12.09 d. u. 5.51, regg. 
5.44 d. u. 6.2Í4 este 

Sárbogárd 
érkezik indul

10.57 d. e. 6.31 regg. 
4.30 d. u. 1.0Q d. u.

Kiss-Czell
érkezik 

1.14 d. u. 
5.10 d. u.

Székesfejérvár

0.04 este 
8.22 regg.
6.10 regg.
Paks

érkezik 
3.03 d. u.
9.33 este 
Székesfejérvár 

érkezik 
7.39 regg.
7.30 este

Álba
érkezik 

8.17 regg. 
8.42 este

Álba
érkezik 

8.12 regg. 
2.37 d. u.

00000400
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